
VE
LI

KA
 H

O
ČA

HO
ÇË

 E 
M

AD
HE

be
d 

&
 b

re
ak

fa
st



VELIKA HOČAHOÇË E MADHE1

Rahovec

Prishtina

Mitrovica

Peja

Gjilan

Ferizaj

RAHOVEC

HOÇË E MADHE
VELIKA HOČA

HOÇË E MADHE
VELIKA HOČA



Pantić House

Spasić House

Kostić House

Manitašević House

VELIKA HOČAHOÇË E MADHE 2



HOÇË E MADHE / VELIKA HOČA

 Fshati Hoçë e Madhe shtrihet në pjesën 
jugore të qytetit të Rahovecit, përafërsisht 20 km 
në perëndim të Prizrenit. Fshati ka një popullsi 
rreth 700 banorë, kryesisht sërb kosovarë. 
Posedon klimë kontinentale me ndikime mesdhe-
tare dhe alpine ku temperaturat vjetore arrijnë 
prej-20 deri në 40C. Kjo është shumë e favorshme 
për zhvillimin e vreshtarisë, me rryma të ngrohta 
të ajrit në luginën e lumit Drini i Bardhë, 
gjithashtu e dobishme për bujqësinë.    
Sipas disa autoreve fshati ishte i banuar gjatë 
epokës Romake dhe se popullsia vendore merrej 
me vreshtari dhe bujqësi. Dokumentet e para te 
shkruara datojnë nga periudha e mesjetës. 
Konsiderohet se gjate kësaj periudhe Hoca e 
Madhe u be qendër e forte tregtare dhe kulturore. 
U zhvilluan disa zeje si dhe  prodhimi i verës dhe 
bujqësia luajtën një rol te rëndësishëm.   Prandaj 
për këtë arsye, fshati ka trashëguar një koleksion 
të pasur të objekteve me interest historik dhe 
kulturor.Trembëdhjetë kisha mesjetare dhe shtëpi 
të vjetra guri shtrihen në këtë luginë të rrethuar 
nga vreshtat, bujtina të shumta private, verari dhe 
mullinj me ujë.

 Selo Velika Hoča se nalazi južno od 
grada Orahovca, oko 20 km zapadno od Prizrena. 
Selo broji oko 700 stanovnika, uglavnom kosovs-
kih Srba. Velika Hoča ima kontinentalnu klimu sa 
mediteranskom i alpskom uticajima gde se 
godišnja temperatura kreće od -20 do 40C. To je 
vrlo povoljno za vinogradarstvo, uz tople vazdušne 
talase u dolini reke Belim Drim koji takođe 
blagotvorno deluju na poljoprivredu.
Prema nekim autorima, selo je bilo naseljeno u 
Rimsko doba i stanovništvo se bavilo vinogra-
darstvom i poljoprivredom.Prvi pismeni 
dokumenti poticu i srednjeg veka. Smatra se da je 
u toku tog perioda, Velika Hoča postala snažan 
privredni i kulturni centar. Uz veliki broj 
rukotvorina, proizvodnja vina i poljoprivreda su 
takođe igrale važnu ulogu. Selo je zbog toga 
nasledilo veliki broj zdanja od istorijskog i 
kulturnog značaja. Trinaest srednjevekovnih 
crkava i stare kamene kuće smeštene su u ovoj 
dolini okruženoj vinogradima, brojnim privatnim 
zdanjima, vinarijama i vodenim mlinovima.

 The village of Hoqë e Madhe /Velika 
Hoča is situated south of the city of Rahovec, 
about 20 km west of Prizren. The village's popula-
tion is around 700, mainly Kosovo Serbs. It has a 
continental climate with Mediterranean and 
Alpine influences where the annual temperature 
ranges from -20 to 40C. It is highly favourable for 
viticulture, with the warm air currents in the Drini 
River valley also being beneficial to agriculture. 
 According to some authors  the village 
was inhabited  since  the Roman period  and that 
the resident population was engaged in 
vine-growing and agriculture. First writen 
documents date from medieval times. It is 
assumed that during this period Hoqë e Madhe 
/Velika Hoča became a strong commercial and 
cultural centre. A number of handicrafts were 
developed, and wine production and agriculture 
played an important role. The village has 
therefore inherited a rich collection of buildings of 
historical and cultural interest. Thirteen medieval 
churches and old stone houses nestle in this valley 
surrounded by vineyards, numerous lodgings, 
wineries and water mills.
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Arkitektura e Hoçës së Madhe përbëhet nga 
objekte fetare dhe popullore. Nga periudha e 
krijimit te këtij fshati kanë mbetur disa kisha dhe 
faltore. Kisha e Shën Nikollës, Shën Xhonit, dhe 
Shën Stefanit, këto të gjitha janë të mbrojtura me 
ligj. Dy llojet kryesore të vendbanimeve popullore 
që dominojnë në Kosovë ose në Hoçë të Madhe 
janë shtëpia e gurit dhe shtëpia e llojit-Otoman.
Aktivitetet në dhe rreth Hoçës së Madhe përfshi-
jnë udhëtime ditore, vizitat në kisha dhe shëtitjet 
në natyrë nëpër kodrat aty pranë. Krahas udhëti-
meve kulturore dhe ekspozitave artistike, një 
joshje të veçantë paraqet festivali i ushqimit 
tradicional dhe i verës.

Arhitekturu Velike Hoče čine verske i narodne 
stambene zgrade. I perioda osnivanja ovog sela 
ostale su samo neke crkve i kapele.Od preostalih 
crkava, crkve Sv. Nikole, Sv. Jovana i Sv. Stefana 
zaštićene su zakonom. Dve glavne vrste narodnih 
stambenih zgrada preovlađuju na Kosovu t.j. u 
Velikoj Hoči, a to su kamene kuće i osmanski-tip 
kuća.
Aktivnosti u i oko Velike Hoča uključuju dnevne 
izlete, posete crkvama i šetnje u prirodi na brdima 
u blizini. Posebnu vrstu atrakcije predstavlja 
festival tradicionalne hrane i vina, uz kulturne 
izlete i umetničke izložbe.

The architecture of Hoqë e Madhe/Velika Hoča 
consists of religious and vernacular buildings. 
From the period of establishment of this village 
only few of the churches or chapels remained.  Of 
the remaining churches, the churches of St. 
Nicholas, St. John and St. Stephen are protected 
by law. The two main types of vernacular dwelling 
that prevail in Kosovo or in Hoqë e Madhe / Velika 
Hoča are the stone house and the Ottoman-type 
house. All residential buildings are constructed 
with stone, adobe and wood.
Activities in and around Hoqë e Madhe /Velika 
Hoča include day-trips, church visits and nature 
walks in the hills nearby. One particular attraction 
is a festival of traditional food and wine, in 
addition to cultural tours and artistic escapes. 
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SHTËPIA E PANTIÇIT / KUćA PANTIćA / PANTIć HOUSE

 Shtëpia e Pantiçit gjendet në qendër të 
fshatit dhe është e vjetër rreth 150 vite. Në vitin 
2010 është restauruar nga CHwB-ja dhe shndër-
ruar në bujtinë private me shërbimin për Fjetje & 
Mëngjes.
Shtëpia është e vendosur në pozitë të përshtat-
shme, dhe ka pamje të bukur të peisazhit përreth. 
Çardaku i restauruar me shije në katin e parë 
është vend i përsosur për çlodhje ku mund të 
lexoni një libër, derisa shijoni një gotë të verës 
vendore me aromë. 
Akomodimi në Shtëpinë Pantiç me shërbimin për 
Fjetje & Mëngjes përbëhet nga tri dhoma të 
mobiluara në mënyrë të rehatshme dhe një banjo 
në katin e parë, me një dhomë dite dhe dhomë 
për ngrënjeje në katin përdhesë. Oborri i shtëpisë 
i mbushur me lule të bukura shumëngjyrëshe, me 
të vërtetë paraqesin një vend për ikje dhe çlodhje 
nga ritmi i shpejtë i jetës bashkëkohore. 
Të zotët e Shtëpisë Pantiç janë specialistë në 
krijimin e një atmosfere mikpritëse, të rehatshme 
për mysafirët vizitorë dhe turistët e rastit.

 Smeštena u centru sela, Kuća Pantića je 
stara preko 150 godina. Kulturno Nasleđe je 
restauriralo ovu kuću u 2010. godini  kada je 
pretvorena u privatni smeštaj sa Noćenjem & 
Doručkom. 

Kuća se nalazi na dobrom mestu i ima predivan 
pogled na okolni pejzaž. Galerija na prvom spratu 
restaurirana sa ukusom predstavlja idealno mesto 
za opuštanje i čitanje knjiga, dok ispijate  čašu 
aromatizovanog domaćeg vina.

Smeštaj u Kući Pantić N. & D. obuhvata tri udobno 
nameštene sobe i kupatila na prvom spratu, sa 
dnevnom sobom i trpezarijom na prizemlju. 
Dvorište kuće ispunjeno prelepim, šarenim 
cvećem  zaista predstavljaju bekstvo od ubrzanog 
tempa savremenog života.

Domaćini Kuće Pantića su stručnjaci u stvaranju 
prijatne i atmosfere dobrodošlice za goste koji su 
u poseti kao i za turiste koji su u prolazu.

 Located in the centre of the village, 
Pantić House is over 150 years old. It was restored 
by CHwB in 2010 and converted into Bed & Break-
fast accommodation.

The house is conveniently situated, and has 
beautiful views of the surrounding landscape. The 
tastefully restored gallery on the first floor is the 
perfect place to relax and read a book, while 
sampling a glass of flavourful local wine. 

Accommodation at Pantić House B&B consists of 
three comfortably furnished rooms and a 
bathroom on the first floor, with a living room and 
dining room on the ground floor. Filled with 
beautiful, colorful flowers, the house's courtyard 
and grounds are a truly  restful escape from the 
fast pace of contemporary life. 

The hosts of Pantić House are specialists in 
creating a welcoming, comfortable atmosphere 
for visting guests and passing tourists.
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SHTËPIA E KOSTIÇIT / KUćA KOSTIćA / KOSTIć HOUSE

Gjendet në qendër të fshatit pranë kompleksit 
monumental të verarisë së Manastirit të Deçanit, 
shtëpisë së famullisë dhe Kishës së Shën Stefanit, 
Shtëpia Kostiç është një kullë guri e fortifikuar, një 
vendbanim tradicional i ndërtuar gjatë shekujve 
18 dhe 19 në Kosovë. Në vitin 2010 është kryer 
restaurimi nga ana e CHwB-së dhe shndërruar në 
shtëpi bujtinë me shërbimin për Fjetje & Mëngjes.   
Shtëpia paraqet një shembull të arkitekturës 
vendore popullore, dhe është ndërtuar nga 
materialet siç janë guri, tulla të qerpiçit dhe 
lëndës së drurit. Dy dhomat e mobiluara dhe një 
banjo gjenden në katin e parë, me qasje përmes 
një hyrje të veçantë për mysafirë, ndërsa kati i 
parë përbëhet prej dhomës  së ditës, dhomës së 
ngrënjes, kuzhinës, banjoja dhe qilarit. Pronarja e 
shtëpisë, Blagica Kostiç dhe e bija e saj, kanë 
përvojë në mikpritje dhe përgaditje të ushqimit. 
Ju mund të shijoni mëngjesin me familjarët e 
shtëpisë në dhomën e ngrënjes, në intimitetin e 
dhomës tuaj, ose jashtë në oborr. Në këtë 
ndërtesë të veçantë, e cila e ka ruajtur karakterin 
e trashëgimisë së vet nga jashtë dhe brenda, 
derisa ofron edhe pajisjet moderne për një 
qëndrim plotësisht të rehatshëm shërbehet 
ushqimi tradicional dhe pijet. 

Smeštena u centru sela pokraj monumentalnog 
kompleksa vinarije manastira Visoki Dečani, 
parohijskog doma i crkve Sv. Stefana, Kuća Kostića 
predstavlja tvrđavu, kamenu kulu, tradicionalno 
mesto stanovanja izgrađen tokom 18 i 19. veka na 
Kosovu. Godine 2010. bila je restaurirana od 
strane Kulturnog Nasleđa bez Granica, kada je 
pretvorena u smeštaj sa Noćenjem & Doručkom.
Kuća predstavlja dobar primer domaće narodne 
arhitekture i izgrađena od materijala kao što su 
kamen, cigle od blata ćerpića  i drva.
Na prvom spratu se nalaze dve nameštene sobe i 
kupatilo, kojima se može pristupiti preko poseb-
nog ulaza za goste, dok se prizemlje sastoji od 
dnevne sobe, trpezarije, kuhinje, kupatila i ostave.
Vlasnica kuće, Blagica Kostić i njena kćer iskusne 
su u gostoprimstvu i ugostiteljstvu. Možete da 
doručkujete sa članovima porodice domaćina u 
trpezariji, u privatnosti vlastite sobe, ili na otvore-
nom u bašti. U ovom jedinstvenom zdanju, koje je 
zadržalo karakter kulturnog spomenka spolja i 
iznutra, a takođe nudi i moderne sadržaje za 
udoban boravak služe se tradicionalna hrana i 
piće. 

Situated in the centre of the village next to the 
monumental complex of Dečani Monastery’s 
winery, parish house and St Stefan Church, Kostić 
House is a fortified stone kulla, a traditional 
dwelling built during the 18th and 19th centuries 
in Kosovo. It was restored by CHwB in 2010 and 
has been converted into Bed & Breakfast accom-
modation. The house is a good example of the 
local architectural vernacular, and is constructed 
from materials such as stone, adobe mud brick 
and timber. Two furnished rooms and a bathroom 
are located on the first floor, accessible via a 
separate entrance for guests, while the ground 
floor consists of a living room, dining room, 
kitchen, bathroom and storage. 
The owner of the house, Blagica Kostić and her 
daughter, are experienced in hospitality and 
catering. Breakfasts can be enjoyed either with 
the host family in the dining room, in the privacy 
of your own room, or outdoors on the patio. 
Traditional food and drink is served in this unique 
building which retains the character of its heritage 
inside and out, while offering the modern ameni-
ties for a thoroughly comfortable stay.
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SHTËPIA E MANITASHEVIÇIT / 

KUćA MANITAŠEVIćA / MANITAŠEVIIć HOUSE

Shtëpia e Manitasheviçit me shërbimin për Fjetje 
& Mëngjes është një shtëpi mikpritëse në fshatin 
e bukur, Hoçë e Madhe, dhe udhëhiqet me 
profesionalizëm nga Zhivka Manitasheviç dhe 
mbesat e saj. Mbi 100 vjet e vjetër, shtëpia 
gjendet në qendër të fshatit dhe është restauruar 
dhe adaptuar nga CHwB-ja në vitin 2010 për tu 
ofruar vizitorëve një akomodim të rehatshëm. 
Shtëpia përbëhet nga një dhomë e ditës, dhomë e 
ngrënjes dhe një kuzhinë e pajisur plotësisht në 
katin përdhesë, dhe dy dhoma gjumi dyshe të 
dekoruara me shije dhe një banjo, të cilat shtrihen 
në katin e parë. Pronarët jetojnë aty pranë në 
oborrin e mirëmbajtur dhe të qetë, dhe kështu që 
janë gjithmonë në dispozicion të mysafirëve të 
tyre.  
Shtëpia e Manitasheviçit ofron një lokacion të 
përsosur larg nga stresi i përditshëm, duke shijuar 
atmosferën idilike të jetës rurale.  Kjo përvojë e 
pabeshueshme e pushimit do t’ju prezantoj me 
njerëz të mrekullueshëm mikrpritës, ushqim të 
shkëlqyeshëm vendor dhe verëra, në një atmos-
ferë të shëndoshë dhe me një çmim shumë të 
arsyeshëm.

Kuća Manitaševića sa Noćenjem & Doručkom 
predstavlja gostoljubivu kuću u lepom malom selu 
Velika Hoča, dok brigu o njoj vode Živka 
Manitašević i njene nećake. Kuća se nalazi u 
centru sela više od 100 godina i Kulturno Nasleđe 
bez Granica je 2010. godine restauriralo i adapti-
ralo stvorivši udoban smeštaj za posetioce.

Kuća sa sastoji od dnevne sobe, trpezarije i 
potpuno opremljene kuhinje u prizemlju, dok se 
dve ukusno sređene i udobne dvokrevetne sobe 
za spavanje i kupatilo nalaze na prvom spratu. 
Domaćini žive u blizini, preko puta dobro 
održavanog i mirnog dvorišta, pa su svojim 
gostima uvek na raspolaganju.

Kuća Manitaševića predstavlja savršeno mesto 
daleko od svakodnevnog stresa gde može da se 
uživan u idiličnoj atmosferi seoskog života. Ovo 
neverovatno iskustvo na odmoru daće Vam 
mogućnost da upoznate predivne, gostoljubive 
ljudi, odličnu hranu i vino proizvedene u domaćoj 
radinosti, zdravu atmosferu i sve to za vrlo 
razumnu cenu.

Manitašević House Bed and Breakfast is a 
welcoming home in the pretty, rural village of 
Velika Hoča, and is expertly run by Živka 
Manitasević and her nieces. Over 100 years old, 
the house is located in the centre of the village 
and was restored and adapted by ChwB in 2010 to 
create comfortable visitor accommodation. 

The house contains a living room, dining room and 
fully-equipped kitchen on the ground floor, while 
two tastefully decorated and comfortable twin 
bedrooms and a bathroom lie on the first floor. 
The hosts live nearby across a well-maintained 
and quiet yard, and so are always available to 
their guests.

Manitasević House provides the perfect location 
away from everyday stress, enjoying the idyllic 
atmosphere of rural life. This incredible holiday 
experience will introduce you to wonderfully 
hospitable people, excellent locally produced 
food and wines, in a healthy atmosphere and at a 
very reasonable price. 

VELIKA HOČAHOÇË E MADHE9
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SHTËPIA E SPASIÇIT  / KUćA SPASIćA / SPASIć HOUSE

Shtëpia e familjes së Haxhi Spasiçit është 
ndërtesa më karakteristike e arkitekturës 
tradicionale në Hoçë të Madhe. Është e vendosur 
në qendër të fshatit dhe pamja e saj unike tërheq 
shumë vëmendje. E ndërtuar në gjysmën e parë 
të shekullit 19, traditat farefisnore të familjes 
tregojnë lidhjen me paraardhës haxhi në 
Jerusalim. Fasadat e theksuara, kati i sipërm me 
elemente të konzollës, porta e madhe me dyer të 
veçanta për këmbësorë dhe automjete, dry 
tradicional, çivitë, dhe rrasat e gurit dekorativ së 
bashku krijojnë arkitekturën e kësaj ndërtese të 
mrekullueshme.  Në vitin 2010 është restauruar 
nga CHwB-ja dhe shndërruar në shtëpi bujtinë 
me shërbimin për Fjetje & Mëngjes, me pronarë 
të aftësuar profesionalisht. Hapësira e gjërë në 
katin e parë përbëhet nga dy dhoma gjumi 
dyshe, një banjo dhe një e ashtuquajtur “Dhoma 
Jeru salim”, pjesa më përfaqësuese e shtëpisë. 
Aty paraqitet ikonostaza me  ikonën familjare, 
sjellur nga haxhillëku në Jerusalim, së bashku me 
reliktet familjare. Kati përdhesë përbëhet nga 
dhoma e ditës me madhësi goxha të madhe, 
dhoma e gjumit, kuzhina dhe një banjo. Pjesa 
tjetër e katit përdhesë përbëhet prej bodrumit të 
verës. E përshtatshme për pushime të shkrutëra, 
mysafirët në Shtëpinë Spasiç do të kenë shumë 
mundësi për t'u kënaqur dhe të përfitojnë nga 
ajo që ka për të ofruar kjo shtëpi.

Kuća porodice Hadžije Spasića predstavlja 
najkarakterističniju građevinu tradicionalne 
arhitekture u Velikoj Hoči. Nalazi se u centru sela 
i njen jedinstven izgled privlači puno pažnje. 
Izgrađena je u prvoj polovini 19. veka, porodično 
predanje povezuje pretka ove kuće sa 
hodočašćem u Jerusalim.
Izražene fasade, gornji sprat sa konzolnim 
elementima, velika kapija sa zasebnim ulazom za 
pešake i vozila, staromodne brave, okovi i ukrasni 
kamena škriljevca na nadstrešnici zajedno čine 
arhitekturu ove impozantne građevine. Kulturno 
Nasleđe bez Granica je restauriralo Kuću Spasića 
u  2010. godini, kada je pretvorena u smeštaj sa 
Noćenjem & Doručkom, sa vrlo iskusnim 
domaćinima.
Prostrani smeštaj na prvom spratu sastoji se od 
dve dvokrevetne spavaće sobe, kupatila i 
takozvane "Jerusalimske dvorane", koja 
predstavlja najreprezentativniji deo kuće. U njoj 
se nalazi ikonostas sa porodičnim ikonama, koje 
su donešene sa hodočašća u Jerusalimu, zajedno 
sa porodičnim relikvijama. Prizemlje se sastoji od 
prilično velike dnevne sobe, spavaće soba, 
kuhinje i kupatila. Ostatak prizemlja je preuzet od 
strane vinarije. Pošto je dobro prilagođena za 
kraće odmore, gosti u Kući Spasića će imati puno 
prilika da uživaju i koriste ono što Kuća ima da 
ponudi.

The house of the Haji Spasić family is the most 
characteristic building of traditional architecture 
in Velika Hoča. It is situated in the centre of the 
village and it unique appearance attracts much 
attention. Built in the first half of the 19th 
century, the family's folklore links it to an ances-
tor's pilgrimage to Jerusalem. 
The pronounced facades, the upper floor with its 
cantilevered elements, the large gate with 
separate doors for pedestrians and vehicles, 
old-fashioned locks, hinges, and decorative stone 
slate canopies together create the architecture 
of this striking building. It was restored by ChwB 
in 2010 and has been converted into Bed & 
Breakfast accommodation, with highly trained 
hosts. 
Spacious accommodation on the first floor 
comprises of two double bedrooms, a bathroom 
and a so called “Jerusalem Chamber” , the most 
representative part of the house. It houses an 
iconostasis with the family icon, brought from 
the pilgrimage to Jerusalem, along with the 
family relics. The ground floor consists on a good 
sized living room, bedroom, kitchen, and a 
bathroom. The rest of the ground floor is taken 
up by a winery. Well suited for short breaks, 
guests toSpasić House will have much opportu-
nity to enjoy themselves and benefit from what 
it has to offer. 
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HOÇË E MADHE / VELIKA HOČA

 Në vitin 2004-5 Trashëgimia Kulturore pa Kufij (CHwB) ka ndërmarrë masa të konzervimit dhe ka 
restauruar objektin e Shtëpisë Saraj. E klasifikuar si një monument, sot, kati i parë i saj shërben si qendër 
rinore, ndërsa kati përdhesë shfrytëzohet si një galeri arti e përhershme. Ndër objektet tjera që janë 
restauruar gjithashtu nga CHwB-ja është Kulla e Kujunxhiqit. Kjo ndërtesë  me arkitekture tipike të kullave 
të Rrafshit të Dukagjinit është e konstruksionit monumental, që shpreh qëllimin e saj si për banim ashtu 
dhe për mbrojtje. 
 Qëllimi i CHwB-së për vitin 2010 është restaurimi dhe adaptimi i katër shtëpive tradicionale për 
akomodim  me shërbimin për Fjetje & Mëngjes (Bed & Breakfast). Në sajë të përpjekjeve të përfaqësuesve 
të CHwB, fillimisht, është themeluar   Këshilli për Zhvillimin e Fshatit  (VDC) e cila  është një organizatë 
jo-politike vendore e përqendruar në përmirësimin e cilësisë së jetës së fshatarëve në Hoqë të Madhe. 
Projekt propozimet e  CHwB  për "B & B" i janë prezantuar  VDC –së dhe pronarëve të shtëpive dhe të 
gjitha vendimet janë marrë së bashku.
Pas  bashkëpunimit disa mujor , katër shtëpi tradicionale,pronë e familjeve Pantiq, Kostiq, Manitaseviq 
dhe  Spasiq, janë rinovuar  dhe përshtatur për akomodim B&B.   
Promovimi turistik  e skemës së re B&B është mbajtur me 19 shtator të vitit 2010. Kjo ngjarje është bërë  
përmes këshillit për zhvillim të fshatit ,i cili këshill është edhe përgjegjës për menaxhimin e këtij shërbimi. 
Për të rezervuar qëndrimin në njërën nga katër shtëpitë e rinovuara me delikatesë dhe tradicionalisht  të 
mobiluara, dhe për të shijuar ushqimin e begatë vendor  dhe verërat  nga bodrumet e fshatit , vizitori 
duhet të telefonoi  numrin    +381 (0) 29 276 126.
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Contact:

Q. Pejton R.Zogovic
Nr.8, Prishtinë - Kosovë

Tel/fax +381 (0) 38 243 918
kosovo@chwb.org
www.chwb.org/kosovo

            Sezair Gafurri
 Bardha Meka

Project manager
Assistant project manager



 Kulturno nasleđe bez granica (CHwB) je u 2004.-2005. godini predu-
zelo mere na konzervaciji i restauraciji spomenika Kuće Saraj. Iako klasifikovan 
kao spomenik, prvi sprat ovog zdanja danas služi kao centar za mlade, dok se 
prizemlje koristi kao trajna umetnička galerija. Još jedno od zdanja koje je 
restauriralo Kulturno nasleđe bez granica je Kula Kujundžića . Ova tradicionalna 
kamena tvrđava predstavlja monumentalno zdanje koje izražava svoju karakter 
skloništa, ali i odbrambenog zdanja i takođe predstavlja karakterističan primer 
ruralne arhitekture u Dukadjinskoj Ravnici.
Ambicije Kulturnog Nasleđa (CHwB) za 2010. godinu su restauracija i adaptacija 
četiri tradicionalne kuće kao smeštaj sa Noćenjem & Doručkom. Dana 
19.Septembra 2010 godine, u samome selu odrzana je turisticka promocija 
nove B&B seme. Zahvaljujuci  naporima predstavnika CHwB ,u pocetku je 
osnovan Savet za Razvoj Sela (SRS) . То је nepoliticka lokalna organizacija usmer-
ena na poboljsanje kvaliteta zivota  mestana  Velike Hoce.  Predlog projekta od 
strane CHwB su  prezentirani  Savetu i  vlasnicima kuca  i sve su se odluke donele 
zajedno.Nakon nekoliko meseci saradjivanja, cetiri tradicionalne kuce vlasnistvo 
porodica Pantic, Kostic, Manitasevic i Spasic, su renovirane, obnovljene i adapti-
rane za „B&B“ smestaj.
Turisticka promocija nove „B&B“ seme , odrzana je u selu 19 Septembra 2010 
godine.  Ova promocija se ostvarila preko Saveta za Razvoj Sela, koji je i 
odgovoran za menadjment ove usluge.
Za  rezervaciju boravka u jednoj od izuzetno renoviranih  i tradicionalno name-
stenih kuca u velikoj Hoci, i da bi ste uzivali u bogatoj , domacoj hrani i vina iz 
lokalnih seoskih podruma, posetioci  trebaju  pozvati na broj 
+381(0)29 276 126.

 In 2004-5, CHwB (Cultural Heritage without Borders) undertook 
conservation measures and restored the site of Saraj House. Classified as a 
monument, the first floor today serves as a youth centre, while the ground 
floor is used as a permanent art gallery. Another of the buildings also 
restored by CHwB is the Kujundžic kulla.  This building with typical architec-
ture of Dukagjini Plain kullas has a monumental construction expressive of its 
purpose as both shelter and defence.
 CHwB's ambition for 2010  was the restoration and adaptation of 
four traditional houses as Bed & Breakfast accommodation, creating in 
themselves a new tourist destination. Thanks to the efforts of CHwB 
representatives, initially, the Village Development Council (VDC) was 
established. It is a non- political local organization focused on the improve-
ment of quality of life of villagers in Hoqë e Madhe/Velika Hoča. ChwB 
proposals for “B&B” project were presented to VDC and house owners and 
all decisions were taken together. After several months of activities, four 
traditional houses which are owned by families Pantic, Kostic, Manitasevic 
and Spasic , were renovated, refurbished and adapted for 
„b&b“accommodation.
On 19th September 2010, a tourism promotion event for a new Bed & Break-
fast scheme was held in the village. The B&B was promoted through the 
Village Development Council, who is also responsible for the management of 
this service. To book a stay in one of the four exquisitely refurbished and 
traditionally furnished houses in Hoca e Madhe/Velika Hoca, and to savour 
the rich, locally produced food and wines from village cellars, visitors should 
call +381 (0) 29 276 126 to make a reservation
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